Sic in hoc vitium generatim exardeste ut particulatum adveritas, quale sit tuum, in quo excedas aut deficias. Neque hic necessitatem excuses, cum non sit tam necessarium vivere, quam temperatè vivere; Neque enim tam necessarie est ut vivas vita naturali, quam ne vivo do vivas tibi, sed Domino. In hoc enim natus est Dominus, & in hoc mortuus. *Vt qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis est natus,* 2. Cor. §. est mortuus & resurrexit. Denique S. Augustinus sic apte concludet: *Habet vir temperans, in rebus hujus vite, regulam utroque testamento L. de mo- firmatam, ut eorum nihil diligit, nihil per se ap- rib. Ecc. petendum pater, sed ad vitæ hujus atque officiorum necessitatem, quantum satu est usurpet;* *V-* entu modestia, non amans afflu.

Vide in Indicibus Verbo Abstinencia. Sobrietas. Temperantia. Gula.

H

IN

IN EADEM DOMINICA.  
QVARTA ADVENTVS.

AD HÆC EVANGELII VERBA DE S. JOANNE.

*Venit in omnem regionem Iordanis, prædicans Baptismus  
Pœnitentia, in remissionem peccatorum. Luc. 3.*

ALIA VERITAS PRACTICA.

Licet orati peccatori sit necessariò pœnitentiam: vix tamen ullus est qui necessariam agat pœnitentiam,

**RATIO EST.** *Quia necessariam non agit pœnitentiam, qui non retrahit animum à rebus que sunt causa peccati.*

*Sed vix ullus est qui sic animum à rebus retrahat.*

*Ergo & vix ullus est qui necessariam agat pœnitentiam. Quid quām sit exparsendum, jam facile est conjectare.*

I. P U N C T U M .

**T**OTA veritas, ejusdemque declaratio nis expressa reficitur à Prophetā Jere mia: *Hæc dicit Dominus, Numquid qui cadit non resurget? & qui a veritate si non revertitur, quare ergo a veritate est populus iste in Ierusalem avertione contentius? apprehenderunt mendacium & noluerunt reverti. Attendi, & auxiliari, nemo quod bonum est logitur. NUL LUS EST QUI AGAT POENITENTIAM SUPER PECCATO SUO DICENS, QUID FECI?* Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælum. Quasi dicere: omnes in eodem animi statu & affectu permanent, nullus retinabit animum à peccato, seu a rebus quatuor affectu peccatur, quandiu autem peccator non retrahit animum ab illis objectis qua sunt causa peccati, non ager necessariam pœnitentiam.

HOC itaque primum est in quo fundatur Veritas, & primo declarandum, quod congram & necessariam non agit pœnitentiam qui non retrahit animum sive affectum inordina-

tum ab illis rebus quæ inordinate & cum peccato diliguntur. Sic autem declaratur, Nam necessarium imprimis ad pœnitentiam illud ducitur sine quo nulla est pœnitentia, & quo positio potest esse, licet alia de sint omnia. Talis est autem illa quam dicimus animi retractio seu revocatio ab objectis peccati: ipse est enim, ut vocamus, essentialis pœnitentia, ipse est dolor de peccato, sive ex Contritione fiat, sive ex Attritione cum Sacramento, nihil hic ad rem nosferat, ut ex duobus dolor existat, dum modo sit verus dolor qui tam necessarius est & tam intrinsecus pœnitentia, remittendisque peccatis, ut si verus non esset dolor, non esset vera pœnitentia. Sic enim absolute Tridentinum pronuntiat. *Quoniam tempore, hunc dolorem ad impetrandam veniam peccatorum suffit necessarium.* Necessaria etiam est Confessio & Satisfactione, sed non ita semper & absolute, quin si per aliquam decessit impotentiam, quæ in variis casibus potest contingere, possint ipsa contritione suppliri, siveque peccato solum Contritus, & non confessus ex impotentia confitendi, veniam peccatorum obtineret. Non ita vero dici potest de deo. Etu doloris, nam quantumcumque confessus sis, quantascumque eleemosynas & jejunia in satisfactionem feceris nulla erit peccati venia nisi si de peccatis dolor, qui tam necessarius est ad illam obtinendam veniam, ut in nulla proposita alia suppleri possit. *Ad quem respiciam nisi ad pauperium & confratrum spiritu, & tamen extem sermones meos?*

**QUOD** vero verus non sit dolor nisi retrahatur animus à re inordinate amata, vel ex eo manifeste patet quod non sit verus dolor nisi si animus verè conversus, nec illa unquam vera peccatoris intelligitur esse pœnitentia, nisi talis conversio à peccato qualis esset Paganæ

gani ab infidelitate, aut Hæretici ab hæresi sua.  
Quid est porro converti Paganum aut Hæreticum? nonne est animum ita retrahere ab idolis & quibuslibet infidelitatis aut hæretice pravitatis indicis & notis, ut nulla prouersus eorum estimatio & affectio residat in animo, sed potius deuotatio & exercitatio? Si plane de peccatis, & de rebus inordinatis dicitur, quæ velut I-dola coluntur, & velut idola projicienda sunt: aut certe si res retinuntur, temperandus earum affectus: aut nulla plane conversio, nullusve peccati dolor circa res tales admissus. *Abicite Deos alienos qui in medio vestri sunt, & mundamini.* E P H R A I M quid mihi ultra idola? Quamdiu enim est inordinata cordis affectio, tamdiu est peccatum: quamdiu autem est peccatum in corde, non est contritus cordis, non est dolor, non est conversione peccatoris. Securis ad radicem ponenda, facienda est arbor bona, & bonus ejus fructus. *POENITENTIA Miseram,* inquit sanctus Augustinus, non facit nisiodium peccati, & amor Dei, quando sic penitentes ut tibi amarum sapientia quod ante dulce fuit. Hoc est, auferre offendicula sua à facie Domini. Hoc est, circumcedi Domino, & auferre præputia cordis sui. Hoc est novare sibi novum vale; Ut quemadmodum aratro gleba terræ ab ipsis fibris stirpium evellitur, sic animus à peccati radice quæ in re amata sicut, se convertat. Hoc est quod Græci puræ osas dicunt, id est transmutationem seu mentis inversionem, cum scilicet mens per peccatum rei cuiusdam adhærebatur, & ab ea per dolorem & conversionem in contrarium retrahitur. *Numquam fuisse ipsa pecunia pro qua missum est.* Dicebat Tobias Conjugi de filio dolens mater. Sic dicendum de re omni esset, pro qua Christum à nobis dimissimus.

## I L P U N C T U M.

**S**E D vix ullus est qui sic animum à rebus re-strahat.

OMNES conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium; Quod duobus modis intelligi potest, primò ut conversi quidem fuerint dum de peccato doluerunt, sed reversi sunt postea, perinde ac si non doluisserint. Quod sic Isaías exprimebat: *Omnes inviam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam, à summo usque ad novissimum.* Venite: sumamus vinum & impleamur ebrietate. Et eritis sicut hodi, sic & cras, & multo amplius.

*Gen. 35.*  
*Osee 14.*

*Matth. 12.*

*Serm. 7. de temp.*

*Ior. 4.*

*Lact. 1.6.*  
*inst. c. 24.*

*Tob. 5.*

*lur. 8.*

*Is. 56.*

Secundò, ut ne quidem pœnitentes & contentes verè doluerint, nec sese converterint: siveque nulla prouersus fuerit eorum pœnitentia. *Non in veritate, non in toto corde, sed in menda.* *Ier. 3.* Ite, ut ait Scriptura, id est fictè & simulare, non quod vellet expresse fingere & simulare se reverti, sed quod vel ignorent, ignorantia amen inexcusabili, quid sit verè converti, vel quod id sibi putent impossibile, vel quod verius est, nolint omnino sic animum, à pecunia, ab honore, & alius delectabilibus avocare. Quocumque tandem modo id fiat, satis superque patet, quām pauci, & quām vix illi sint qui minus afflictionis rebus suis, postquam confessi sunt, quām si omnino non fuerint confessi: unde nec confitendo forsitan cogitabant de animo sic retrahendo; sed dum confiterentur, & dicerent se dolere, satis id sibi esse persuadebant. Qua de re infra fusius, hebdomada tertia post Epiphaniam.

Apèr vero de his dicas quod sanctus Gregorius ait de multis, *Qui Prophetæ spiritum recipiunt, sed tamen ad facultatem meritorum non intinguntur: sicut irrationali animal, nempe asina Balaam, rationi verba edidit, nec tamen ad permutationem naturæ rationali accessit: ita plane hi, dum peccata confitentur, confessionis & pœnitentiae verba edunt, sed dum verba tantum edunt, & animum non convertunt, remanent peccatores & impenitentes.* *In falle enim amaritudinis, & obligatione iniquitatu video se effe.* *A.D. 8.*

## III. P U N C T U M.

**L**ICET ergo sit omni peccatori necessaria pœnitendum, vix tamen ullus est qui necessariam agat pœnitentiam. Quia vix ullus est qui verè retrahat animum à peccato, seu à re peccati, à re cui est annexum peccatum, non ex re malitia, sed ex inordinatione affectus circa illam; quæ inordinatio quamdiu perdurat in animo, non potest esse verus dolor de peccato, *Apoc. 16.* nec proinde potest esse vera pœnitentia. Non eggerunt pœnitentiam; ut darent gloriam Deo; Non id spectaverunt, & quando spectassebant, non erat gloria quam Deus querebat, ut enarrarent tantum sua peccata, sed ut relinquerent; unde quidquid dixerint aut fecerint, nisi peccata sua deposituerint, non agent pœnitentiam Deo gloriosam & sibi utiliæ necessariam.

Quodquidem ita frequens est, ita communis.

H. 8.

RE

L. 2. de poe-  
nit c. 10.

ne omnibus & universale malum, ut sanctus Ambrosius affirmet, se facilius invenisse qui innocentiam servaverint, quam quis congrue egerint paenitentiam. POENITENTIA igitur, ait sanctus Petrus, & convertimini ut deleantur peccata vestra. Vide & doce ut interponit me-

dium, convertimini, iater poenitentiam & deletionem peccatorum, quia converti hoc est penitentie quomodo necessarium est paenitentie, ut deleantur peccata; quod & finiendo sermonem suum sic confirmat; *Convertisse uniuersaque à nequitia sua.*

Ibid.

## IN EADEM DOMINICA AD HÆC EVANGELI VERBA:

*Erunt prava in directa, & aspera in vias  
planas. LUC. I.*

MULTÆ veritates aliunde hue derivari possunt quæ contra excusationes difficultatum proponuntur, ut videre est in Indice verbo difficultas. Hic autem nonnullæ aliæ indicantur, quas unicuique erit facile fusiū declarare.

### ALIA VERITAS PRACTICA.

Sic facta sunt aspera in vias planas, ut tam jucundè per aspera, quam per plana vivamus.

RATIO EST, Quia tam jucundè per aspera quam per plana vivimus si rerum asperitas sublata est, aut si facta est amabilis & voluntaria.

**S**IC enim sublata spes tanti debet asperitas, quando amatur, quando voluntarie & liberenter accipitur: Nam hoc unum in rebus est asperum, quod eis repugnat animus: unde voluntarie poenæ non eam habent asperitatem, quæ sentitur in involuntariis.

SED Christus nobis reddidit asperitatem amabilem. Sua videlicet abundantia gratia, sua nobis infusa charitate, suo exemplo, suis beneficiis, suis promissis, suis promeritis, & sexcentis aliis moti vis, quibus in omni pressura lætamur. Et gloriamur propter eum qui diligis nos. Et sicut abundant passiones Christi in nobis: Ita & per Christum abundant consolatio nostra.

*Rom. 8.*

*2. Cor. 1.*

*Mark. 1.*

S.I.C. itaque facta sunt aspera in vias planas.

non ut omnino sublata sint, sed ut per illa tam libenter & jucundè vivamus, quam per plana. Sic jugum tempor remanet tollendum supernos, sed cum esset grave, sic factum est per Christum, suave & onus leve, ut nemo sit levior & securior quam sub illo jugo. Quod sanctus Augustinus in se admirans, vobis erat, inquit, tam anno tempore, & de quo in me, aliquo secreto evocatum est in momento librum arbitrium meum, quo subdiderem cervicem levi jugo tuo, & humeros levare? Christe Iesu, adiutor meus, & redemptor meus, quam suave mihi subito factum est: carere suavitatis nugarum, & quas amittere meo fuerat, iam dimittere, audium erat. Ejiciebas enim eis à me, veritate & summa suavitate: ejiciebas & intrabas prout omni voluptate dulcior, sed non carnis & sanguini: omni luce clarior, sed omni secreto interior: omni honore sublimior, sed non sublimibus in se. Nam liber erat: animus meus à curie mordacibus ambiendi & acquirendi, & voluntandi acquisiti scalpendi scabiem libidinum, Ecclidi, libro sequenti. Mansuetaisti jugo tuo cervicem meam, & nunc porto illud, & leve est mihi, quoniam sic promisi & fecisti. Et vere sic erat & nesciebam, quando id subire metuebam.

De his passim in sequentibus & præcipue in: quarta parte, Hebdomada 22. post Pentecosten, Vide etiam in libris de ordine, prima parte, discursu 22. sectione 5.

L. 9. Con-  
fessio, I.

Ibid 1. 10.  
c 36.

### ALIA

## ALIA CONSEQVENS VERITAS.

Majus est Christi beneficium, amaritudines reliquise nobis amabiles,  
quam nullas nobis reliquise.

**RATIO EST.** Quia talem dare materiam  
five occasionem promerendi in qua sine magno la-  
bore multum acquiras meriti, multum  
divine gratiae, tibi facilime comparare pos-  
sis & gloria, majus est beneficium, quam  
si omnino tolleres illam promerendi occasio-  
nem.

**Q**UIS enim non videat quod quando  
ad jungitur minimo labore maximum  
præmium, in summis id beneficiis sit  
& gloriiosius videatur esse, si graviora pro Christo  
pertuleris, quam si leviora sis patulus; quia  
tamen in gravioribus vel sc̄e deficitus, vel  
propter impatientiam, de merito multum detrahe-  
mus; certe id beneficium & gratiosum  
censeri debet, si sic temperentur pœnae, ut &  
facillime tolerentur, & nihil tamen propter  
temperamentum decadat de merito, imo &  
augeatur amplius & uberioris. Nonne proprie-  
ta Sapiens gratiabundus clamabat: Vide  
sc̄u[m] u[er]o, quia modicum laboravi, & in ve-  
ni mibi multam requiem:

S E D quando Christus reliquit nob̄ amar-  
biles amaritudines, reliquit nob̄ materialium si-

ue occasionem promerendi, in qua sine magno la-  
bore multum nob̄ meritis provenires, imo &  
quod minor esset labor, ed majus esset promeritum.

Nam cū nō diminutio illa laboris non pro-  
cedat ab objecto leviori, sed ex affectu vehe-  
mentiori Charitatis, atque ex voluntate magis  
libera & propensa, quam facit nob̄ amor  
Christi: tam felix & beata est illa laboris di-  
minutio, ut meritum ex æquo crescat & augea-  
tur, & decrescit & minunitur labor. Ex una  
nempe ac eadem radice Charitatis proveniunt,  
& diminutio laboris & augmentum meriti;  
quod enim est major charitas, eo minus labo-  
ratur, & major est laboris fructus. Hi sunt  
novissimi priui qui in una hora tantum me-  
rentur & referunt luci, quantum qui portave-  
runt pondus diei & astus. O vere bonus Do-  
minus qui sit nobiscum agit! O vere nos ma-  
ligni & ingratissimi difficultates querimur aut ex-  
cusamus! Nimiris enim aperte patet: Majus esse  
Christi beneficium, amaritudines reliquise nob̄  
amabiles quam nullas reliquise. Hac est gratia si-  
propter Dei conscientiam sustinet quæ tristias. Si  
bene facientes patienter sustinet, hæc est gratia t. Petr. 2.  
apud Denin.

Matth. 24

Vide Verbo difficultas. Amor. Christus.

## ALIA VERITAS PRACTICA.

Aur non amatur Christus, aur amatur asperitas.

**RATIO EST.** Quia non amatur Christus si  
quod est certius amor signum illi denegetur.

SED certius amor signum est asperitas a-

moris. Vel quando conjuncta est muneri obecun-  
do, vel cuivis necessitatibus subeundæ, formax est  
in qua probetur amor, velut aurum & argen-  
tum in confectorio.

Aut Ergo non amatur Christus, quod est  
Christianismus pudendum, aur amatur asper-  
itas, quæ est amoris certior nota.

Videnda in secunda parte, Dominica infra  
Octayas Ascensionis.

H. 3

SIC

Gen. 22.

**E**ST enim probandus illi noster amor, li-  
cet probenorit quid sit intus in corde  
nostro, ne ramen ipsi nos decipiamus,  
amorem fictitium provero & germano-  
cipientes, vult à nob̄ certa dari signa, quibus  
ipse permotus dicat, Nunc cognovi quod timeas  
& diligas Deum.

## SIC ALITER ETIAM PRÆCEDENS, AVT ALIA CONFORMIS VERITAS FORMARI POSSET.

Cui nimis adhuc durum videtur pati pro Christo, nimis etiam  
durum videtur amare Christum.

**RATIO EST,** Quia si amare Christum nihil  
est aliud quam pro Christo pati; Cui nimis  
durum videtur pro eo pati, nimis etiam du-  
rum videri necesse est Eum amare.  
**Sed Amare Christum nihil est aliud quam pro eo**  
efficiunt pati, vel effectivè, ut vocant, &  
dispositur.  
**Ergo cui nimis adhuc durum videtur pati pro**  
Christo, nimis etiam durum videtur amare  
Christum.

Quod certe iudicium non potest non illi esse  
injuriosum. Tertium denique est, quod actu  
& cœlo ipsa Christum offendit per impatientiam,  
per murmur, per impropria, per quidquid  
animus contradicens & repugnans divinae Vo-  
luntati potest cogitare, loqui & agere.

Et tu sic amari Christum dices? Itane nos  
dilexit Christus? Itane suam nobis dilectionem  
protulit? Itane nostram excitat, & suis  
meritis promovet? Ideone frater noster effe-  
ctus, & sponsus animarum, ut sic à nobis dili-  
geretur? Nihil ne ultra tot labores exhausti,  
tot sanguinis effusæ guttae, tot gratiarum pro-  
fusa dona, tot plagarum tolerata supplicia; ni-  
hil aliud promerentur, quam ne quid omnino  
viciissim patiaris? quorum tot scripturae op-  
positæ? quorum tot comminationes & pro-  
missæ? quorum in eam rem tot sanctorum ex-  
empla, tot doctorum dicta, tot rationum mo-  
menta? Nondum incepit effi Christianus, ait  
S. Hieronimus, Qui necit aut qui nolit pro  
Christo pati, Et ubi illud Apostoli, quoniam per  
multas tribulationes oportet nos intrare in re-  
gnum Dei? Et omnes qui pie volant vivere in  
Christo tesi persecutionem patientur.

Sed quod nonolenti dutum videtur, hoc vo-  
lenti suave est, hoc amenti facile: Nec amare  
putandum est esse aliud quam sibi bener velle  
pro amato pati.

Vide Divum Bernardum sermone 43. in  
Canticis, & alibi possim.

a. Cor. 13.

Tunc enim tria concurrunt quæ cum actua-  
li Charitate quæ patiens est, quæ omnia sus-  
fert & sustinet, valde repugnant. Primum: si  
quod se suaque negat Christo petenti. Quid  
Charitati magis oppositum? Quid amori di-  
vino infensius; Secundum est quod se tamen  
eius amicum proficit, dignumque credit  
Christum qui laudetur quidem & honoretur  
ab omnibus; sed non ita dignum & bene meri-  
tum, ut sit proprieas pro ipso patiendum;

Ad. 14:  
2. Tim. 4:

EODEM

## E O D E M D I E,

### AD HÆC VERBA.

*In propria venit, & sui eum non receperunt.*

Ioan. I.

#### VERITAS PRACTICA.

Non minus modò, quam olim, Christus in propria venit, nec sui magis Eum receperunt.

RATIO præsupponit tamquam certum ex fide, primam veritatis partem, cùm Ille ipse qui nasci voluit de Virgine, panis involui, & in præsepio collocari, ex certa fide credatur esse in sanctissimo Sacramento, sub speciebus panis, & per communionem venire in Christianos, qui propterea adhuc magis propriè & præcipue videntur esse Christi Domini. Sed quomodo sui Eum non recipient, cùm peritos maxime intelligamus Communicantes, magis obscurum videtur. Sic declaratur.

NON recipient Christum, quo sensu dicitur à suu non receptus, qui non ita recipient doctrinam, quam in præsepi docet, ut se illi conforment per Gratiam, qua hū propteria confiratur diebus.

Sed qui magis propriè Christi sunt, nempe Communicantes, non ita recipient doctrinam Christi, ut se illi conformat.

Ergo qui Christi magis propriè sunt, Christum non recipient. Ergo non minus modo quam olim Christus in propria venit, nec sui magis eum recipient. Quod cùm sit valde damnosum, idcirco ante ipsa Christi Iesu Natalitiam, perutile foret praecavere.

I. PUNCTUM.

QUOCUMQUE loci venisset Christus, venisset certè in propria, cùm esset Dominus cœli & terræ. Quando tamen venit in Judæam, quando in civitate Nazareth est conceptus, atque atque in oppido Bethleem natus, tunc singulari modo dicitur venisse in propria, quia

pars illa terræ singulare præ ceteris modo, pars erat propria Christi, propria populi quem sibi ex omnibus prælegit, & eorum propria, unde carnem sumere voluit. Ideoque Pilatus illi dixit, Genitus & pontifices tradiderunt te mihi.

Quando vero dicitur, Et sui eum non receperunt, non agitur de receptione corporali, non agitur de repulsa quam passus est in Bethleem, cùm ibi non esset locus in diversorio, non de fuga in Aegyptum, non de ejectione à Nazareth, post primam illic habitam concionem, non de negato introitu Samariae, non postremò de quavis conspiratione Ierosolymis, contra ipsum inita: sed de infidelitate eorum qui quod docebat, non receperunt, non crediderunt, non approbarunt, at contra potius obliterunt. Unde in consequenti textu cum dicitur, Quotquor receptorum Eum, dedit ei potestatem Filios Dei fieri, Id est, quoquot ei crediderunt fide perfecta, sequeretur eius obsequio dederant. Quo in sensu dicebat sanctus Jo-

2. Ioan. I.

annes in epistolis: Omnes qui recedunt & non permaneunt in doctrina Christi, Deum non habent, Quasi diceret, hec quis Christum recipere hoc opilio, nisi tamen Christo crederet, & profiteretur quod docuit, non illum recipere dicendus esset, quo proprio modo a nobis vult recipi.

Sic sanctus Augustinus dicebat de Beata Virgine, Quod beatior fuisset, percipiendo fidem Christi, quam concipiendo cornem Christi; Nec materna propinquitas illi profuisset, nisi falictus Christum corde quam caro gestasset. Ideoque explicans verba Christi: Si qua mihi ministraverit, honorificabit sunt Pater meus. Si huc putaverimus, inquit, esse Christo ministrare, ea que sunt corpori necessaria preparare, fecerunt hoc illi qui potuerunt eti in corpore habere presentem, sicut Martha, & Maria; sed eo modo, Christi etiam.

*etiam Iudas perditus ministravit. Et post pauca.  
Ut quid ergo alibi quarimus quid sit ministrare  
Christo, & non potius in iis ipsiis verbis agno-  
scimus? cum enim dixit si quis mihi ministrat,  
me sequatur, hoc intelligi voluit, ac si diceret: si  
quis me non sequitur, non mihi ministrat.*

*EX quibus sic declaratis, patet evidenter  
quod habet prima propositio, jam illos non re-  
cipere Christum nascientem, qui non ita reci-  
piunt doctrinam illam quam in praesepi nascens  
professus est, ut se illi totos conforment. Non  
quod non recipient per sacram Communio-  
nem verum Christi corpus, quod & peccatores  
quoque communicantes recipiunt, sed quod  
ipsum recipiendo, non recipient Gratiam hanc  
singularem, qua' his particulatim diebus con-  
ceditur, ad proficiendam illam Christi doctri-  
nam: vel si receperint talem gratiam, non ma-  
gis illi collaborent, nec inde sanctius vivant,  
quam si non recepissent. Sic apie sanctus Ber-*

*Serm. 3. de  
Adventu.*

*nardus triplicem distinguit Adventum Domini,  
nempe ad homines, in homines, & contra  
homines, ac primus quidem & tertius sat, in-  
quit, noti sunt, & manifesti. De secundo qui spi-  
ritualia & occultia est, verba sunt sancti. Ber-  
nardi, audi ipsum dicente, si quis diligit me, ser-  
monem meum servabit, & pater meus diligit, eū*

*Serm. 5. de faciemus. Et alibi de hoc rursus triplici Adven-*

*tu agens, Idem S. Abbas: In priore, inquit, in  
torris visus est, & cum hominibus conversatus,  
quando sicut ipse testatur, & viderunt & oderunt:  
In posteriore, videbū omni caro salutare Deino-  
stri, & videbū in quem transfixerunt. Medius  
occultus est, in quo solium in se ipsis vident ele-  
cti, & salva sunt anima eorum. In primo venit in  
carne, & infirmitate; in hoc medio, in spiritu &  
virtute; in ultimo, in gloria & maiestate. Adven-  
tus iste medius via quadam est per quam a primo ve-  
niatur ad ultimum. Et nonnullis interjectis: Hoc  
facit hic Adventus ut sicut portavimus imaginem  
terreni, sic portemus & imaginem celestiu.  
Sicut fuit vetus Adam effusus per totum homi-  
num, & totum occupavit; ita modo totum obti-  
neat Christus qui totum creavit, totum redemit,  
totum & glorificabit. Quasi diceret, totum id  
efficiat in animis nostris quod ipse in praesepi  
docuit, sic nos intus & extra totos sibi confor-  
met, ut quemadmodum orat Ecclesia: In illam  
inveniamur forma, in quo es nostra substantia.  
Et hoc modo resplendeat in opere, quod per fidem  
fulget in mente, Per eum denique quem simile ne-*

*bū forū agnovimus, intus reformari mereamur,*

*Tit. 2.*

*Hoc est quod tam magnificè predicabat A-  
postolus, sicut jam ante dictum est: Apparuit  
gratia Dei Saluatoris nostri omnibus hominibus,  
erudiens nos, ut abnegantes impietatem & acu-  
laria desideria sobrie & justè & pie vivamus  
in hoc seculo. Apparuit nempe nobis in primo  
Adventu gratia nos extra erudiens: in secun-  
do vero nobis offertur ista gratia nos intus for-  
mans & conformans doctrinæ nascientis Jesu,  
quam doctrinam propterea qui non recipit,  
non recipit Jesum, non recipit venientem hoc  
secundo Adventu, quo se modo nobis offert.  
Ego veni in nomine Patris mei, & non accipietur  
me: si alius venerit in nomine suo, illum accipie-  
tur. O humani cordis inhumana mēcōd am!*

*I. I. P U N C T U M.*

*SED qui magis propriè Christi sunt, nempe  
communicantes, non ita recipiunt doctrinam  
Christi, ut ex illi conformantur.*

*Sunt ex illis certe Nonnulli qui proficiant,  
renascentes cum Infante JESU, & de novo in-  
duentes novum illum hominem, qui secundum  
Deum creatus est in justitia, & sanctitate veritatis.*

*At vero quā sunt illi pauci sic renascentes  
& renovati! Quā multi contrā suo semper in  
veteri remanentes homine, non minus terrena  
sapiunt & sensibilia quam si de Christi præ-  
sepio nihil audivissent? Quis saecularium ma-  
gis amans paupertatis, ex prædicata nobis à  
Christo paupertate? Quis magis contemptor  
glorie vel voluptatis, ex commendata nobis  
in stabulo Continentia, humilitate, patientia  
cærerisque virtutibus? Quis non videat quā  
sit & que modo desendum quod suo deplora-  
bat tempore sanctus Bernardus: Sine devo-  
tione & affectione dies istos arida quadam consue-  
tudine observari! Et quod damnabilissim⁹ est, in-  
quit, ipsa quoque inseparabilis huius dignationis  
memoria datur in occasionem carnis, ut uides  
eos (scilicet saeculares) tanta solitudine diebus  
istis, vestium gloriam, ciborum parare delicias,  
ac si hac huicmodi querat in Naturitate sua  
Christus, & ibi suscipiat dignitatem, ut bac accu-  
ratus exhibeantur. Sed ipsum audi d' centem,  
superbo ecclio & insatiabili corde cum hoc non  
edebā. Quid tanta ambitione uestes parat in na-  
tale meum? detestor ego superbiam, non amplector.  
Quid tanta solitudine ciborum copias repro-  
nu in tempus illud? damno ego carni delicias, non  
accepto. Celebrans ergo Adventum meum, labia  
me honoras: sed cor tuum longe est à me, non ma-  
golis,*

*Serm. 3. in  
Adventu.*

*colis, sed Deus tuus venter est, & gloria in confusione tibi.*

*Quæ sancti Patris verba quantis eorum convenienti qui se esse Christi profitentur: tantum profecto sunt qui Doctrinam ejus non recipiunt, cum hæc liberior vivendi licentia tam longè sit à Doctrina Christi nascentis, quam cœlum à terra, quam lux à tenebris, & quam Virtus à vitio.*

### III. PUNCTUM.

*ERGO qui Christi magis proprii sunt, Christiani non recipiunt. Ergo non minus modo quam olim Christus in propria venit, nec suos magis recipient. Venit enim modo per novam Gratiam quam ipse in Sacramento, vel extrâ suis offert, ut affectu simul & effectu, pro sua quicunque vocatione, se conforment doctrinæ quam præsepi docet, circa concupiscentiarum divitiarum, honorum, & voluptatum: tam pauci vero sunt ex iis etiam qui Sacra menta frequentant & Christianam colere pietatem videntur, tam pauci rariique sunt, inquam, qui hanc ejus gratiam & practicam doctrinam recipient, ut vix ulli de illa suscipienda & in mores suos inducenda cogitent; Quid sequitur nisi quod sui eum non recipiunt: cum à popularibus suis non dicatur aliter non rece-*

*ptus, quam quod docenti non crediderint, nec si illius præceptis vel consilii conformant?*

*Logor vobis, & non creditis: opera qua ego facio in nomine Patri mei, hac testimonium perhibent de me.*

*Ioan. 19.*

*Et certè cum saepè suis Christus quos mittebat prædicatum diceret, quod iis à quibus non recipiuntur, durius foret quam Sodomis: an putas diceret de receptione personæ, vel doctrinæ? Sicut enim Legatus tunc verè recipi dicitur auct remitti, quando quod proponit, approbat vel improbat, sic planè Christus & qui pro Christo legatione funguntur, tunc recipiuntur aut repelluntur, quando quod proponunt ad salutem sic admittitur, ut vel effectu suo donetur vel privetur. Unde ipse Dominus: Qui spernit me, & non accipit verba mea, habet qui judices eum: sermo quem loquuntur sum, illa iudicabit eum. Quasi dicaret, hoc est me spernere, non accipere verba mea: sicut autem in sermone meo fui contemptus, sic in eodem honorificabor, quando ille ipse sermo qui fuit pretus, spernentem iudicabit. O quam verè dictum de Domino, Quod percussit terram, id est terrestres animas, Isa. 11, virgâ oris sui. O deplorandas animas quæ cum possent sui virga Pastoris tuè regi & conservari, malunt sui virgâ Judicis persecuti & condemnari!*

*Matt. 10,  
Luc. 10.*

*Ioan. 12,*

*Isa. 11,*

## FERIA SECUNDA DE DILIGENTIA, SEV DEVOTIONE QVÆ EST OPPOSITA VITIO ACEDIAE.

*Exurgens Maria in diebus illis, abiit in montana, cum festinatione, in civitatem Iuda. Luc. 1.*

### VERITAS PRACTICA.

*Quidquid offerendum Deo sciet vera Devotione, distare nesciet.*

*SENSUS EST, Quod, ut ait sanctus Ambrosius: Nescit tarda molimina Spiritus sancti Gratia; Ita neque vera Devotione.*

*RATIO EST, Quia ideo spiritus sancti Gratianescit tarditatem, quod nos impellat ad exequendam divinam voluntatem quæ est promptè exequenda.  
Sed vera Devotione ad illam ipsam divinam voluntatem adimplendam, cum eadem Spiritus sancti Gratia, nos impellit.*

I

Ergo

Ergo sicut nescit tarda molimina Spiritus sancti  
Gratia; ita neque vera Devotion; aut certe  
non est vera, quod est valle cavernum.

## I. PUNCTUM

**C**ONTEMPLARE sanctissimam Virginem, sic affixam contemplationi mysterii Verbi Incarnati, ut tamen non obliviscatur verborum Angelis, quae de cognata Elizabeth dixerat: simulque sentiens se ad eam visitandam à Spiritu sancto commoveri, non est cunctata in diem alteram, nec in horam: sed ipso pene momento quo discessit ab ea Angelus, exurgens abiit, non segniter, non lento gradu; sed cum festinatione, quo eam impellebat Gratia & divina voluntatis ad implenda desiderium.

Hinc autem S. Ambrosius celeberrimum illud Effatum pronunciauit, *Nescit tarda molimina Spiritus sancti gratia*, quod de vera Devotione perinde dicitur, quae est opposita vitio Acedie, & quae plurimum potest ad præparandam viam Domini. Ratio est plana & facilis, Quia una & eadem est planeratio, cui Gratia & Devotione tarditatem nesciant, cui Gratia & Devotione tarditatem nesciant. Cur enim Gratia, nisi quod ad divinam Voluntatem nos impellat quæ non tarde & cunctanter, sed prompte, velociter & statim ut cognoscitur, est ad implenda? Sic rex ille piissimus Josaphat commendans suis divina quædam opera, *Sit timor Domini vobis semper*, inquit, *quæcumque diligentia, cuncta facite, non est enim apud Dominum nostrum iniurias*. Quæ dicere, quod à Domino præcipitur, tam sanctum & justum est, ut sicut non est dubitandum, quod minus fiat, ita nec differendum quin statim fiat; Cur enim differas exequi, quod vult Deus, cum hoc ipsum velit ne differas? Audi ut loquitur; *Si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum. Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare. In omnibus operibus tuis esto velox. Esto consenseris adversario tuo cito dum es in via cum eo*. Ille adverterius non solum est sermo, sed Dux tus divinus seu divina voluntas quæ te ad salutem & perfectionem contra naturalem inclinationem ducit: & cui est cito consenseris, ne tibi deficerat & male pereas; *Ibunt, inquit, in adventionibus suis qui Deum sequi noluerunt: At quoniam ibunt, sine Deo?*

L. 2. in  
Luc.

z. Par. 19

Dent. 23.

Eccles. 9.

Eccles. 31.

Matth. 5.

Pf. 80.

## II. PUNCTUM

**S**ED vera Devotione ad illam ipsam Divinam Voluntatem, eun eadem Spiritus sancti Gratia, nos impellit.

Sic enim expressi à S. Thoma definitur *Specialis quidam actus voluntatis prompta ad scientia quecumque ad Dei servitium & famulatam spectant*. Sic ab codeni dicitur *Meditatio Devotionis causa, In quantum scilicet homo per meditationem concipit quod se tradat divino obsequio, ad quod quidem inducit duplex consideratio: Una quæcumque est ex parte divina bonitatis & beneficiorum ipsius secundum illud Psalmi: Mibi adhaere Deo bonum est; & hac consideratio excusat Dilectionem quæ est proxima Devotionis causa. Alia vero est ex parte hominis considerantis suos defectus ex quibus indiget ut Deo innaturatur, &c. Et hac consideratio excludit presumptionem per quam aliquis impeditur nosse Deo subiectas. Et articulo sequenti docet lactitiam & tristitiam esse devotionis effectus, In quantum se homo sentit subiectum, vel non subiectum Deo.*

Sic S. Ambrosius de Abraham scribens, *Considerenuis, inquit, cujusmodi fuerit in eo Viro Devotione. Ea enim virtus ordine prima est, qua est fundamentum caterarum, meritoque hanc ab eo primam exegit Deus dicens, Exi de terra tua, & de cognatione tua, & de domo Patrii tui.*

Sed quid ista spectant ad virtutem Devotionis, nisi quod Devotione sic spectat divinam Voluntatem, ut qui impedimenta abierint Divinæ Voluntatis ad implendæ, illi præ ceteris Devoti habeantur? Unde ille sanctus Doctor pro affectu hic concordando apud concludit; *Ergo exire de conversatione terrena, & a secularibus & superioris vita moribus atq; aliis debemus, ut non soli loca sed etiam nosmetipsos mutemus. Si cupimus adhaere Christo, deseramus corruptibilita. Sunt autem corruptibilita in nobis Caro, appetitio &c. O quam illa sunt, quæ sunt opposita Christo, vel divinæ voluntati, ut nos retardent!*

## III. PUNCTUM

**S**icut ergo nescit tarda molimina Spiritus sancti Gratia sic neque vera Devotione. Cum non minus Devotione quam Gratia respiciat obsequium Dei seu Voluntatem Divinam, propter quam

Exod. 33.  
2.2. q. 82.  
.2.

quam perfectius adimplendam excuienda est omnissarditas, & matura quævis diligentia est adhibenda. Mente promptissima atque Devota. Sic utrumque simul conjungit Scriptura. Et S. Thomas docens devotionem esse actum Religionis, non aliter probat quam quod ad eandem, inquit, virtutem pertinet vello facere aliquid, & promptam voluntatem habere ad illud faciendum, quia utriusque deictus est idem objectum. Manifestum est autem quod operari ea que pertinent ad dicitur numerum cultam seu famulatum pertinet proprie ad Religionem, unde etiam ad eam pertinet HABERE VOLUNTATEM PROMPTAM ad hujuscemodi exequenda, quod est esse devotionem.

Quid clarius? quid expressius ad inseparabilem Devotionis & promptitudinis conjunctionem indicandam? Ecce si una ex conditionibus obedientiae quæ homini propter Deum redditur, est promptitudo: cur non eadem promptitudo requiretur, quando ipsi Deo est serviendum & obediendum? Sic apostolus Bernardus, *Velociter currit sermo Dei, & velocem desiderat laborum sequentem; vides cum quanta velocitate currit illo qui dicit viam mandatorum tuorum cœcurri. Fidelis obediens nescit moras fugit crastinum, ignorat tarditatem, præripit præcipientem, parat oculos visus, aves auditur, lingua vox manus opes, itineri pedes, totum se colligit ut Imperantis colligat Volumen.*

tem. Vide Dominum velociter præcipientem, & hominem festinanter obedientem, Zachæus, inquit, festinans descendit, quia hodie in domo tua oportet me manere, & festinanter descendit, & exceptit eum gaudens. Nonne legisti quod filius Israel præcipitur ut agnum comedant festinanter? quia verba illaque per legem dedit, quia per semetipsum presens exhibuit, qua per Ecclesiam præposito tradenda reliquit, veloci sunt obedientia consummata.

Luc. 19.

Ex quibus S. Patris verbis facilius intelligetur Sapiens dum à nobis querit, Quid adhuc retardatis? & quid dicitis in his? Spiritus ille est sanctus qui in lege tarda molimina. Ille ipse est qui per Sapientem querit à te cur ita retardes & langueas in tuis spiritualibus exercitiis, cum ad majorem diligentiam roties & tam vehementer exciteris? Responde si quid habes, & audi num approbet quod respondeas. Audi, quod idem monet: *De negligencia tua purga te cum paucis. Id est, paucorum est se de hoc purgare vitio, adeo sunt multi negligentes & omnes inexcusabiles. Vel sic: Sic te purga, ut te accuses potius quam excuses. Vel denique, si non potes multa præstare diligenter, offer saltem pauca quæ possis: ut de te possit dicere: Quod habuit hic, facie. Nihil aequaliter gat de negligentia.*

Ecclesi. 5.

Ibid. 7.

Marc. 14.

Vide in Indicibus verbo *Devotio*, & pizzertim in 4. parte.

## FERIA TERTIA.

### DE CHARITATE QVÆ EST OP- POSITA VITIO INVIDIÆ.

*Et intravit dominum Zacharie, & salutavit Elizabeth. Luc. 1.*

VERITAS PRACTICA.

Charitas alienis bonis gaudet, ut propriis.

RATIO EST, Quia Charitas sicut uno Dei bono

gaudet, ut ab unicunque Dei bonum reperiatur,

eo Charitas gaudeat.

Sed in alienis bonis, aque ac in nostris propriis  
reperiunt potest bonum Dei.

Ergo & illa Charitas aquæ gaudet. Quod tamen  
cum sit rerum, sic rara est Charitas.

I. 2

I. PLIN.

## I. PUNCTUM.

**Q**UOD anno verbo dicitur Maria Virgo salutasse Elisabeth, sic glossa interlinearis interpretatur, *Quasi congratulans de dono quod eam accepisse dicerat.* Congaudet videlicet Virgo Mater sterili Matri, quod sicut in gravidata Virgine, sic in sterili fecundata, Deus magnificaret potentiam & misericordiam suam.

O quæ tum Virginis verba! quæ vox salutationis! qui affectus! quæ Charitas! Expende & agnosc illam esse Charitatem, *Quia alienis bonis gaudes ut propriis: iliam esse Charitatem, quæ, ut scribit Apostolus, benigna est, non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non gaudet super iniuste, congaudet autem veritati.* Illam denique esse Charitatem, quæ ad præparandam Domino viam, tantum vales ut dicatur Excellentior via; *Aduic, inquit, Excellentiorem viam vobis demonstro.*

Sicut autem quæ excellentiora sunt, sunt etiam rariora, sic prorsus ista Charitas, Pauci omnino sunt, & valde rari, qui sic alienis proximorum bonis gaudent, ut propriis. Quamobrem eo diligenter expendenda est Veritas, quæ de hac Charitate proponitur, ut video quā longè ab ea sis.

Ac primò illud quod præmittitur, Charitatem sic uno Dei bono gaudere, ut ubi cùm tale Dei bonum reperiatur, eo Charitas gaudeat, facile est demonstrare. Nam cùm gaudium sit amoris certa proprietas, qualis est amor, tale necesse est ut sit gaudium ex illo proveniens: Amor autem Dei qui est *Charitas diffusa in cordibus nostris*, & de qua hic loquimur, sic unum Dei bonum amat in omnibus, ut ubiunque sit illud bonum, illud amet. Quemadmodum enim nullū amat creatum bonum, nisi propter Deum, quem in illo bono videt; sic omne bonum amat in quo Deum videt. *Quid enim mihi est in celo?* & *à te quid vobis super terram?* Quasi diceret; Nihil est in celo neque in terra quod amem nisi propter Deum; Et nihil est amabile in celo & in terra, quod non amem propter ipsum. Ille est unus quem amo in omnibus, & omnia in eo amo. *Deus cordis mei & pars mea Deus in eternum.* Nullum prater Deum, aut S. Augustinus. *Hoc amat, hoc diligit:* si aliud dilexerit, non eris castus amor. Sic ergo

Rom. 5.

Pj. 72.

Ibid.

consequenter de gaudio est sentendum, quod ex hac Charitate procedit, cùm sit ejusdem prorsus naturæ & conditionis; De nullo bono excitatur nisi propter Deum qui in eo bonore peritur: & de omni bono ubi Deus reperitur, omnino excitatur. *Ego autem in Domino gau- Hab. 3. debo, & exultabo in Deo Iesu meo.*

## II. PUNCTUM.

**S**ED in alienis proximorum bonis, aquæ repe-  
triri potest illud bonum Dei, atque in misericordiis propriis.

Cur enim si bona sunt, non sint æquæ à Deo, & ad Deum, atque nostra? Estne aliquod bonum quod non sit à Deo, aut quod non sit propter ipsum? Nonne universum de omni bono singulis dato scribitur: *Omne datum Iac. 1. optimum, & omnis donum perfectum, deservit est, descendens à Patre luminum?* Et omnem, inquit, qui invocat nomen meum, in gloriam Is. 43. meum creavi eum, formavi eum, & feci eum; Quasi diceret, ne forte dubites, sic repeto & inculco. Fateamur itaque, quod prudentissima Judith, *Tu enim fecisti priora, & illa post illa cogitasti, & hoc factum est quod ipse voluisti.* Et cum beatis Cœlibus in Apocalypsi; *Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam, & honorem, & virtutem: quia tu creasti Apoc. 4. omnia, & propter voluntatem tuam erant, & creata sunt.*

## III. PUNCTUM.

**S**IC ergo Charitas alienis bonis gaudeat ut propriis. Cum enim nec propriis gaudeat nisi propter Deum, quem in illis videt; cur non gauderet alienis, ubi æquæ Deum videre potest: aut quid est quamobrem Deum, ibi non æquæ videat? Nihil planè est nisi Invidia quæ est opposita illi Charitati, & quam inde agnoscet pessimum esse vitium, ut quod opponatur directè bono, & bono Dei, ac maximæ omnium virtuti quæ est Charitas. Hinc apud Sapiens, *Nequius oculo quid creatum est?* Ecl. 31. Et Christus Dominus, *An oculus tuus nequam Matt. 23. est, quia ego bonus sum?* Responde invidere, aut desine invidere. Si vetatur comedere cum homine inido, quid expectas commercii, & communicationis cum Christo?

Neque vero Invidus tam nocet aliis quam sibi, qui si alieno gauderet bono, suum posset facere.

**Act. 14.** facere; Et illo se miser fructu privat, atque iavidiae penas accersit gravissimas. Sic qui sibi inuidet, ut ait Sapiens, Nihil est illo nequius, & haec redditio est malitia illius. Hic in te ipsum inquire diligenter, & ad emendationem,

illud etiam arque etiam S. Augustini revolve:  
Tolle inuidiam, & tuum est quod habeo; Li-  
vor separat, Charissas jungit, ipsam habeo &  
cuncta habebis.

## FERIA QUARTA

### DE HUMILITATE QVÆ EST OPPOSITA SUPERBIÆ.

*Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum.  
Et exultavit Spiritus meus in Deo salutari  
meo. LUC. I.*

#### VERITAS PRACTICA.

Quanto se Humilis minorem facit, tanto magis magnificat Deum.

**RATIO EST.** Quia tanto magis magnificatur Dominus, quanto ejus divina perfectiones manifestantur.

Sed quanto se Humilis minorem facit, tanto magis divinae perfectiones manifestantur.

Ergo & tanto magis sic magnificat Dominum.

Quod certè est motivum potentissimum ad frequens humilitatis exercitium.

#### L. PUNCTUM.

**E**t factum est ut audiret Salutationem Marie Elisabeth, exultavit infans in utero ejus, & repleta est Spiritu Sancto Elizabeth, & exclamauit voce magna, & dixit: Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei ad me? Ecce enim ut facta est vox salutationis tua in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo, & beatissima quae credidi, quoniam perficiuntur ea quae dicta sum tibi à Domino. Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum, &c.

Perpendi singula, vel quedam ex eis pro affectu possent; Tum vero illud præcipue, quod cum Beatissima Virgo sic se audiret laudari, tanto magis se deprivit; & quanto etiam se minorem facit, tanto magis magnificat Dominum. O verum humilitatis exemplar! Emulare, & ad Veritatis propositæ declarationem, hoc primum agnosce. Quod tanto magis magnificatur Dominus, quanto ejus divinae perfectiones manifestantur. Nam sicut aliter non potest a nobis magnificari, quam manifestando ejus perfectiones, quid enim ei confesse possumus, quod non habet? sic cum illæ innoteantur quæ ante latebant, dicitur glorificari & magnificari, quia inde scilicet Eius Gloria & magnitudo cognoscitur, propter quam ab hominibus laudatur & bendicitur.

Sic Moyses transito mari rubro, Cantemus, Exod. 15, inquit, Domino, gloriòsè enim magnificatus est, equum & ascensorem deject in mare. Iste Deus meus & glorificabo eum. Dextera tua Domine magnificata est in fortitudine. Id est, Fortitudo & Potentia tua nunc maximè manifestata sunt. Sic David exardebat ad has divinas perfectiones manifestandas, cum omnes invitaret, Magnifice Domum mecum, Ps. 33. & exalteamus nomen ejus in idipsum. Sic Apo-

**Phil. 1.** stolus, praedicando Christum; In nullo, inquit, confundar, sed in omni fiducia, sicut semper, & nunc, magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem. Sic denique sanctissima Virgo parens magnificat Dominum, in suo illo cantico, cum ejus potentiam, misericordiam, fidelitatem, & alias decantat perfectiones, quas tu ipse usque ad versum quintum, revolvendo venerare, & adora.

## II. PUNCTUM.

**S**ED quanto se humilis minorem facit, tanto magis divinae perfectiones manifestantur. Nam ut omissum dicere quod est commune in hac materia, humilem corde, quidquid habet, & quidquid est, in unum Deum reserice, unde tandem divina magnitudo & Bonitas agnoscantur, ut semiebat Apostolus dicens, Non ego, sed gratia Dei mecum: Tres alij patera occurserunt modi, quibus propositio directe declaratur. Primus est, quod cum magnitudinis & bonitatis divina sit, magnum & sanctum facere hominem, qui nihil ex se est nisi peccator: profectus quo magis homo se nibilis facit, & quo magis le peccatorem atque ex longe a sanctitate remotum cognoscet, eo magis illam Dei bonitatem extolleret. Sic prorsus eo major Dei potentia dignoscitur, quando minus potenter assunt ad aliquod ingens opus efficiendum. Unde idem Apostolus postquam dixit: Qui prius blasphemus fui, & persecutor, & consumeliosus, addit, sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Iesus Christus omnem patientiam.

**Phil. 2.** Secundo, cum ita naturale sit homini se ipsum amare, & amore sui excellentiam & humanas laudes appetere, quando humilis contra hanc naturalem inclinationem se deprimit, & se infra omnes potius abjectit, quam vel unius praeferas, certe vim gratiae & virtutem Christi plurimum manifestat, a quo habet ut sic se humiliet, & sic se ipso major fiat, cum se minorem facit. Et hoc non ex vobis, inquit Apostolus, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur.

Denique, cum ob Dei cultum & veneracionem, homo se humiliet & deprimat, non potest sic non magnopere manifestari quantum sit Deus, ad quem colendum homo aliquin superbus, & arrogans se dimittat, & se potius patiatur contemni quam laudari, si ex sui contemptu videat maiorem Dei gloriam. Sic Rex humili David: Ante Dominum qui elegit me, 2. Reg. 6. & Iudam, & vilior fum, plusquam factus sum, & ero humili in oculis meis. Sic iuste dices. Sed faciendo dicendum est sicut ille dicendo faciebat. Si haec sit, beati eritis, si feceritis ea. Ioann. 18.

## III. PUNCTUM.

**H**INC ergo patet non modo veritas. Quid Eccl. 3. quanto humilis se minorem fecerit, tanto magis magnificabit Dominum, unde apertissime Sapientia: Quoniam magna potentia Dei solius, & ab humilibus honoratur. Sed & veritatis in proximi advocacy, motivum efficax inde elicetur. Quid enim magnificentius, quam posse magnificare Deum? Quid indignius quam id nolle cum possis, & idcirco nolle, ut te ipsu potius magrifices quam Deum? Tu quis es? que teipsu facis? audesne tibi aliquid arrogare ad commendationem & magnificentiam tuam? Quando tuum esset aliquid, nonne libenter Deo conseruatum velles ad ejus gloriam? quanto magis quod Dei est. Deo debes relinquere? Tua est Domine magnificencia, & potestas, & gloria, dicunt Scripturae. Tu vero vis exillis esse qui dixerunt, Lingua nostra magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est? Iudicare Domine, judicare pupillo & humili, ut non apponat ultra magnificare se homo super terram. Id est, profer Domine iudicium quod facis contra superbos in favorem humili, quo auditio superbis forte continebunt. Nonne times hoc iudicium? ocyus serius proferetur: Ecce ego ad te superbe, dicit Dominus, quia venit dies tuus, tempus visitationis tuae. Et cades superbis, & corrues, & non eris qui susciterem. Psal. 9.

Satius est praoccupare faciem ejus.

FE-

# FERIA QUINTA.

## DE VIRTUTE QVÆ EST OPPOSITA VITIO AVARITIÆ.

*Deposituit potentes de sede : & exaltavit humiles.  
Esurientes implevit bonis, & Divites dimisit  
inanes. LUC. I.*

### VERITAS PRACTICA.

Omnis copia quæ Deus non est, egestas censenda est.

**RATIO EST.** Quia non nisi egestas censeri debet illa copia quæ nihil prodet viro copioso, in summa ejus necessitate.

Sed talis est copia quæ Deus non est.

Ergo egestas censenda est ; Ac proinde nihil dicitur sine Deo.

### I. PUNCTUM.

**P**ERGIT magnificare Dominum Beatissimam Virgo, & in ejus magnificencia commendationem adducit quod potentiores quosque et humilior, eosque præcipue qui suis pia fidei eis divitis, semini voluntarie Deo subiecti sunt, quasi nihil ab illo dependant : sed miseri tandem eo inopie & calamitatis redigentur, ut cum abundantiores esse putabant, egestiores se sentiant. Quod & passim Scriptura commenofat, Quoniam dives sicut flos faciei transibit, exoriens est enim sol cum ardore, & arefecit faciem, & flos ejus decidit & decat vultus ejus deperiet, ita & dives in itineribus suis marcescat.

*Jacob. 1.  
Is. 40.  
Bar. 3.*

*Lib. 10.  
Conf. 8*

Hinc illa est celeberrima Veritas, ex S. Augustino de prompta, Quod omnis copia quæ Deus non est, egestas est. Id est, omnia terrena, temporalia, & humana, si tantum in se considerentur, nec ad Deum, & ad salutem æternam referantur, non sunt verae divitiae, sed merainopia, miseria & egestas ; Unde ad Veri-

tatis proxim, sequitur, sic avertendum esse animalium ab illis bonis terrenis, ut in solis spiritu libus & æternis acquiescamus. Sic autem Veritas declaratur,

Quæcumque tandem sit rerum humanarum copia & abundantia, si possessori suo nihil proficit in summa ipsius necessitate, profectio non nisi egestas & inopia censenda est ; ut si quis abundet rebus quæ paullum proflus habent usum in ea mundi parte ubi vitâ agit ; Nonne hæc rerum abundantia tunc erit illi inutilis, & merainopia ? Sic alius abundet prædiis, peculium inde proventum, nullam pecuniam, nec ullum deniq; redditum recipiat, quo se sustentare possit ; nonne illa prædiorum copia, egestas est ? Abundet alius pecunias, nec panem aut ullum alimentum sibi compitare possit, ut accidit in oblesia civitate ; nonne illam pecuniarum copiam, tunc meram in opere & ergo statim dixeris ? Abundet denique paib; & alimentis, morbo autem vel captivitate ita derinccatur, ut cibo uti nullo queat, siveque fame intereat ; nonne tum inopiam reputabis qualibet copiam ? Quid mihi divitiae, inquit Poeta, si non conceperit ulus ? sic noster Sapiens, Quid proficit stulto habere divitias, cum sapientiam emere non possit ? Quia scilicet ad hunc est. quoniam nihil profunt divitiae, vel potius quasi dicaret, nihil profunt stulto divitiae, cum usque ad non possit stultus, nec usque se stultum liberare.

*Prov. 17.*

Patet itaque quantum vera sit universim prima propositio ; Atque in istis sensilibus, sat ex se notis, utile est aliquando immorari, ut inde ad interna & æterna quæ sunt minus ex se cognoscatur.

*v. Cor. 15. pē Deus instruit, Ut non prius quod spiritu-  
latus est; sed quod animale, deinde quod spir-  
ituale, ut ait Apostolus. Unde & Dominus:  
Adhuc & vos sine intellectu estis? quando sci-  
licet ex illis cogitatis, ad incognita non per-  
transitur. Nunquid hoc tibi posse obiecere?*

nus dies prateremtis. Insi autem in perpetuum  
vivent. Et apud Dominum est merces eorum.

Utinam ex his saperes & intelligeres, ac no- Deut. 32.  
vissima provideres.

### III. PUNCTUM.

**O**MNIS igitur copia qua Deus non est, ege-  
stas condenda est; Quandoquidem copio-  
so illi viro nihil prodest in summa sua necessi-  
tate; unde & Job aptissime; Dives cum dor- Iob. 27.  
merit, nihil secum auferet; aperiet oculos suos  
& nihil inventet; apprehendet eum quasi aqua  
inopia; nocte opprimet eum tempestas. Et Sapi-  
ens de codem divite seu de quovis affixo re-  
bus humanis; Laborare non cessat, nec satiantur  
oculi eius divisijs, nec recognit dicens, Cui la-  
boro, & fraudo animam meam bonis! Certe  
quando hoc unum esset, quod idem Sapiens  
toties ingeminat, nihil ex humanis rebus es-  
se, quo animus hominis satiari & refici possit,  
satis esset ad indicandum, quam sint egena o-  
mnia; & omnis copia, qua Deus non est, quam  
sit mera egestas, cum solus Deus animum pos-  
sit explere: sed quia paucis haec sapiunt, mul-  
tis vero terrena & caduca, ut desiebat Aposto-  
lus; Animadvertant hi saltem, quō tandem ab-  
bitura sint omnia! quis eorum finis & exitus?  
quid in morte, quid in iudicio, quid ad felici-  
tem æternitatem magis juvet humilitas an glo-  
ria? paupertas an divitiae? voluptas an deliciae?  
Vir insipiens non cognoscet, & stultus non intelli- Phil. 3.  
get hac. Nimirum hic est stultus, qui se beatum  
& felicem praedicat & cui a Deo dicitur. Stulte,  
bac nocte animam tuam repetunt à te, qua au-  
tempasti cuius erunt? sic est qui sibi the-  
saurizat, & non est in Deum dives.

O saepē inculcanda verba!  
O saepē iteranda sen-  
tentia!

Vide Verbo, Divitiae, Avaritia,

Ran. 8.

Sap. 5.

**S**ed talis est copia qua Deus non est, Id est,  
quicquid sit quod habeas, nisi habeas il-  
lam divinam Gratiam, per quam Deus  
nobiscum habitat, & nos cum illo; per quam  
Filius Dei sumus, & hæredes eius, cohæredes au-  
tem Christi; Ni si habeas virtutes & opera quæ  
sunt necessaria ad Gratiam illam conservan-  
dam, illamque hæreditatem aliquando con-  
sequendam: Nihil habes quod tibi prosit in  
tua summa necessitate. Nam hec est tua sum-  
ma necessitas, Salvum & beatum esse, cui ne-  
cessitatihil profundit divitiae, nisi fuerint fru-  
tuosè propter Deum impensa; nihil profundit  
dignitates, nihil doctrina, nihil artes, nihil au-  
thoritas, nihil denique aliqd quam quod spi-  
rituale est & divinum. Quid nobis, inquit,  
profuit superbia? aut divitiarum jactantia  
quid contulit nobis? transiunt illa tamquam  
umbra, & tamquam nuncius percurrunt, &  
tamquam nubes qua pertransit fluctuantem a-  
quam, aut tamquam avis qua transvolat in aë-  
re, aut tamquam sagitta missa in locum desti-  
natum, divisus aer in se continuo reclusus est,  
ut ignoretur transitus illius: sic & nos nati con-  
tinuo deservimus esse, & virtutis quidem nul-  
lum signum vel cuiuslibet ostendere; in malignitate  
naturae nostra consumpti sumus. Talia dixerunt  
in inferno hi qui peccaverunt, quoniam spes  
impie tamquam lanugo est que à vento tollitur  
& tamquam spuma gracilis que à procella di-  
pergitur, & tamquam sumus qui à vento  
diffusus est; & tamquam memoria hospitis u-

Ecol. 4.

Phil. 3.

Pf. 9.

Luc. 12.

F E.

## FERIA SEXTA.

### DE CASTITATIS CVSTODIA, EXEMPLO BEATISSIMAE VIRGINIS,

*Mansit autem Maria cum illa, quasi mensibus tribus,  
Et reversa est in domum suam. Elizabeth autem  
impletum est tempus pariendi, Et pepe-  
rit Filium. Luc. 1.*

#### VERITAS PRACTICA.

Securior est Castitatis victoria fugiendo, quam pugnando.

RATIO EST. Quia quod magis debilitantur hostes Castitatis, et securior est eius victoria. Sed magis debilitantur fugiendo quam pugnando. Ergo et securior inde victoria. Ac proinde fugendum.

#### I. PUNCTUM.

**H**IC observant Interpretes non frustra dictum ab Evangelista, *Quasi tribus mensibus*, ut innuerit non tribus integris mensibus mansisse B. Virginem apud Cognatam Elizabeth, ac proinde non interfuisse eius partui. Quod confirmant ex eo quod statim post discellum Virginis, dicitur esse impletum tempus Elizabeth pariendo, & peneriss filium, Nec mirum si ante partum discernerit Virgo purissima, cum, ut refert Nicephorus, id in more positum esset apud Judæos, ut tum Virgines secederent cum tempus patientis imminceret, additque Theophylactus indecens esse Virginis in talibus conversari.

Sic ergo est, sic Virginialis pudor exigebat, sic consuetudo invaluerat, & sic prorsus decibat sanctissimam Virginum Virginem, absente à conspectu & consortio paritura mulie-

ris, ne quid vel oculos, vel aures, vel anima subiret, quod eius summa puritas aversaretur. Tametsi enim Beatissima Virgo erat Hortus *Cant. 4.* conclusus & fons signatus, quo nulla vel levius macula introiret, tamen illa sic se sollicitè custodiebat, quasi una ex nobis esset, seu ad exemplum nostrum, seu quia sic à Deo sibi ordinatur: videbat. Atque hoc ipsum est quod sanctæ Brigittæ alias revelavit in hæ verba, quæ habentur libro primo Revelationum, capite decimo. Timens inquit, *Vehementissime, ne os loqueretur, ne auris, ne oculi viderent delectabilia; timida quoque fui in silentio, & multum anxia.*

Quamobrem quod scribit S. Ambrosius, *L. 2. de Virgin.* valde est opportunum, *Sit vobis tanquam in imagine decripta Virginitas, vitaque Mariae de qua velut in speculo resulget species castitatis, & forma virtutis.* Ac proinde ad Eius exemplum discimus timere, discamus fugere; Longè enim securior est Castitatis Victoria, sic fugiendo quam pugnando.

Ratio est aperta & facilis quoad illam primam partem quæ dicitur, tum securiorem esse victoriæ quo magis hostes expugnandi debilitantur. Quid enim clarius; & quid expressius ad victoriæ indicandam, cum Ipse Deus sic eam designet: *Ego ante te ibo, & glorioſos If. 45. terre humiliabo, qualū dicieret, tum postea facile vinces.*

O quale subsidium in tanto periculo, si quanti sunt nobis adversarij, debilitari ac frangi possint, *Quoniam non est nobis, collectatio Ephef. 6.*

K

1613.

santum aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contraspiritalia nequitia, in caelisibus. Paremne te puras tot tantisque hostibus expugnandis? aut si speras Deum adiutoriem, qualem te oportet esse pugilem, cum Deo simul pugnantem?

## II. PUNCTUM.

**S**ed hi hostes Castitatis magis debilitantur fugiendo, quam pugnando.

Totum enim eorum robur est in presentia objecti, per quod movent concupiscentiam, & nos illiciunt ad peccandum: Quapropter si removetur tale objectum, si evitetur talis peccandi occasio, plane ita debilitantur, ut cum divina gratia enerueretur eorum robur. Cum defecerint ligna, inquit sapiens, extinguetur ignis. Quod quidem universum dictum est de omni inordinato motu, sed particularim de libidine, hoc pene unum commendatur ut fugiatur occasio, in qua una pugnant & prævalent hostes. Virginem, inquit Ecclesiasticus, ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius. Noli circumspicere in vicis civitatis, nec oberraveris in platis illius. Averte faciem tuam a muliere compta, & ne circumspicias speciem alienam, propter speciem mulieris multi perierunt, & ex hoc Concupiscentia quasi ignis exardescit. Speciem mulieris aliena multi admirati, reprobati sunt, colloquium enim illius quasi ignis exardescit. Et quæ plura ibi habentur, unde patet quod quanta est potentia hostium in presenta objecti, tam nulla sit, eo remoto: sicut cum extinxantur hostes, aut de statione sua deiciuntur.

Prov. 26.

Eccl. 9.

Eccl. 7.

Quod & alius Sapiens sic brevius exprimit, Inveni amariorem morte mulierem qua laqueus venatorum est, & sagena cor eius, vincula sunt manus illius, qui placet Deo effugiet illum qui autem peccatore est, capientur ab illa; Quasi diceret, totum consistet bene vel male faciendum, ut mulier effugiat. Nam quod est valde notandum in hac materia tentationum, cum ad eas expugnandas sit maxime necessaria gratia, primus gratiae motus est ad fugam occasionum, Cui gratiae si consentias, tum te illa fideliter comitatur & subsequitur, donec conterat omnes inimicos tuos; si vero contra motum gratiae persistis in occasione peccati, tum in poenam diminuitur gratia, & hostes ra-

borantur. Ambulasti in voluntatibus eorum, ut darem te in perditionem. O quoties sic ambulasti, quoties sic peccasti!

Mic. 6.

## III. PUNCTUM.

**S**ecundum igitur Castitatis victoria fugiendo, quam pugnando: cum sic magis debilitentur hostes eius, quibus debilitatis, In Sap. 40 perpetuum coronata triumphat, in coquinarum certaminum primum vincens, ut ait Sapientia.